
COD. PRATICA: 2022-002-11894 

segue atto n. 10870  del 24/10/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Organizzazione,  Amministrazione e Gestione delle risorse umane 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10870  DEL  24/10/2022 

 
 

OGGETTO:   Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato e a tempo pieno, di n. 8 unità di personale di categoria D – 
Famiglia professionale “Ambiente e Territorio” – (codice profili TI28-31_21, 
TI32-35_21). Nomina Commissione esaminatrice 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamata la DGR n.1328 del 22/12/2021, con la quale, ad integrazione del Piano triennale 
dei fabbisogni di personale 2021 – 2023 (DGR n. 628/2021) è stato deliberato, tra l’altro, di 
procedere all’attivazione di apposite procedure concorsuali pubbliche, per l’assunzione a 
tempo indeterminato e a tempo pieno, del personale di categoria C e D, tra cui n. 8 unità di 
Categoria D – Famiglia professionale “Ambiente e Territorio” nei profili professionali di seguito 
elencati:  
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-11894 

segue atto n. 10870  del 24/10/2022  2 

 
FAMIGLIA PROFESSIONALE  
AMBIENTE E TERRITORIO 

N. unità 
per 

profilo 
PROFILO CODICE PROFILO 

PROFESSIONALE 

NUMERO 
POSTI 

RISERVATI EX 
D.LGS. N. 
66/2010 

4 Funzionario per il Territorio  TI28-31_21 2 

4  Funzionario Agronomo Forestale TI32-35_21 2 

 
Vista la DD n. 13578 del 31/12/2021 con la quale è stata indetta, fra le altre, la procedura 
concorsuale pubblica in oggetto; 
Precisato che il bando di concorso suddetto è stato pubblicato per estratto nella Gazzetta 
Ufficiale - IV Serie speciale Concorsi ed esami n. 14 del 18/0/2022, nel BUR Umbria – serie 
Avvisi e concorsi – edizione straordinaria n. 10 del 18/02/2022 e nel sito internet istituzionale 
della Regione Umbria http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi, con scadenza per la 
presentazione delle domande 21/03/2022; 
Preso atto che l’art. 32, comma 5, del Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi 
presso la Giunta regionale della Regione Umbria, adottato con la con DGR n. 872 del 
22/09/2021, e s.m.i. prevede che nel bando, o con successivo atto del dirigente competente in 
materia di reclutamento del personale, può essere disposto che lo svolgimento delle prove o 
altre fasi della procedura può essere effettuato anche avvalendosi del supporto di aziende 
specializzate o esperti in selezione del personale o soggetti comunque competenti, individuati 
nel rispetto delle norme sull’affidamento dei servizi; 
Richiamato l’art. 7, comma 11, del bando di concorso in oggetto, ai sensi del quale, per 
l’espletamento della procedura concorsuale, ivi inclusa la fase di valutazione dei titoli e di 
svolgimento delle prove, l’Amministrazione si riserva la facoltà di avvalersi del supporto di 
aziende specializzate o esperti in selezione del personale, mediante utilizzo di sistemi 
informatizzati; 
Vista la DD n. 9534 del 20/09/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
n. 76 del 16.07.2020, convertito in L. n. 120/2020, è stato affidato all’operatore economico 
LOGOS PA FONDAZIONE il servizio di gestione delle procedure concorsuali indette dalla 
Regione Umbria – Giunta Regionale, indette con DD nn. 13578 e 13579 del 31.12.2021 e n. 
13046 del 31.12.2020, fra le quali è inclusa la procedura di cui trattasi; 
Considerato che detto servizio riguarda il supporto alla gestione di tutte le attività relative allo 
svolgimento delle procedure concorsuali ivi incluse la correzione delle prove scritte e la 
valutazione dei titoli;  
Dato atto che la DD n. 9534/2022 è stata pubblicata, ai sensi dell’art. 37 del D Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, e ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29, del D Lgs. n. 50/2016 nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale della Regione Umbria - Giunta 
regionale; 
Preso atto che alla scadenza del bando di concorso risultano aver presentato domanda di 
partecipazione n. 428 candidati per il profilo professionale Funzionario per il Territorio (codice 
profilo TI28-31_21) e n. 345 candidati per il profilo professionale Funzionario Agronomo 
Forestale (codice profilo TI32-35_21); 
Visto l’art.8 del bando di concorso, che prevede che la Commissione esaminatrice è composta 
ai sensi dell’art.24 del Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi presso la 
Giunta regionale della Regione Umbria, adottato con DGR n. 872 del 22/09/2021, e s.m.i.; 
Considerato che l’art 24  del Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi presso 
la Giunta regionale della Regione Umbria stabilisce che le Commissioni esaminatrici sono 
composte da tre componenti, di cui uno con funzioni di presidente, che siano esperti di 
comprovata competenza nelle materie oggetto del concorso, scelti tra i dirigenti ed i dipendenti 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi


COD. PRATICA: 2022-002-11894 

segue atto n. 10870  del 24/10/2022  3 

della Giunta regionale o di altra pubblica amministrazione, docenti e soggetti non legati da 
rapporto d’impiego con l’ente, e da un segretario scelto tra i dipendenti della Giunta regionale 
inquadrati nella categoria D; 
Ritenuto di individuare, in base alla normativa vigente, i componenti della Commissione 
esaminatrice suddetta, come di seguito indicato: 
  
Ing. Luca Federici – Presidente Dirigente ATER (dirigente regionale p.t. 

50%) 
   
Dott. Francesco Grohmann – componente  Dirigente regionale del Servizio Foreste, 

montagna, sistemi naturalistici e 
Faunistica-venatoria 

 
Ing. Stefania Tibaldi – componente Dirigente regionale del Servizio 

Protezione Civile ed Emergenze 
 
Francesca Cappelletti - segretaria  Dipendente regionale – Cat D – Istruttore 

Direttivo Giuridico Amministrativo; 
Precisato che i componenti della Commissione, così come sopra indicati, hanno fornito 
riscontro alla richiesta di accettazione formale a ricoprire l’incarico; 
Precisato che l’Ing. Luca Federici, dal 1settembre è stato assunto a tempo determinato al 
50% con incarico dirigenziale presso il Servizio Riqualificazione urbana e il relativo curriculum 
è pubblicato nel sito istituzionale regionale nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’art. 14 del D. Lgs n. 33/2013, unitamente a quello dei restanti componenti; 
Precisato altresì che l’Ing. Luca Federici ha espressamente rinunciato al compenso per 
l’incarico di Presidente della Commissione in oggetto; 
Ritenuto per tutto quanto sopra esposto, di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 8 
del Bando di concorso in oggetto, alla nomina della Commissione esaminatrice relativa alla 
procedura concorsuale pubblica, per titoli ed esami, finalizzata all’assunzione a tempo 
indeterminato e a tempo pieno di n. 8 unità di personale di categoria D, posizione economica 
D1 – Famiglia professionale “Ambiente e territorio”, profili professionali: Funzionario per il 
territorio (codice profilo TI28-31_21) e Funzionario agronomo forestale (codice profilo 
TI32-35_21); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di disporre, per tutto quanto esposto in premessa, la nomina della Commissione 
esaminatrice, relativa alla procedura concorsuale pubblica, per titoli ed esami, indetta con 
DD n. 13578 del 31/12/2021, finalizzata all’assunzione a tempo indeterminato e a tempo 
pieno di n. 8 unità di personale di Categoria D – Famiglia professionale “Ambiente e 
Territorio” profili professionali: Funzionario per il Territorio (codice profilo TI28-31_21), e 
Funzionario Agronomo Forestale (codice profilo TI32-35_21), come di seguito indicato: 

 
Ing. Luca Federici – Presidente Dirigente ATER (dirigente regionale p.t. 

50%) 
   
 

Dott. Francesco Grohmann – componente  Dirigente regionale del Servizio Foreste, 
montagna, sistemi naturalistici e 
Faunistica-venatoria 

 



COD. PRATICA: 2022-002-11894 

segue atto n. 10870  del 24/10/2022  4 

Ing. Stefania Tibaldi – componente Dirigente regionale del Servizio 
Protezione Civile ed Emergenze 

 
Francesca Cappelletti - segretaria  Dipendente regionale – Cat D – Istruttore 

Direttivo Giuridico Amministrativo; 
2. di disporre che ai sensi dell’art, l’art. 7, comma 11, del bando di concorso per 

l’espletamento della procedura concorsuale in oggetto si fa ricorso al supporto di apposita 
azienda specializzata esterna,  per la gestione di tutte le attività inerenti la procedura 
concorsuale pubblica in oggetto, ivi incluse la correzione della prova scritta e la 
valutazione dei titoli, individuata nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di 
affidamento di servizi, giusta DD n. 9534 del  20/09/2022, pubblicata, ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016, nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale; 

3. di pubblicare il presente atto, nel rispetto della normativa in materia di tutela della 
riservatezza, nel sito internet istituzionale della Regione Umbria, all’indirizzo 
http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi, nella pagina dedicata all'avviso; 

4. l’atto è immediatamente efficace, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Terni lì 24/10/2022 L’Istruttore 

Monia Montepagani 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 24/10/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabiola Marsilio 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 24/10/2022 Il Dirigente  

- Fabiola Marsilio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

